PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

Santo Antonio da Platina, 02 de agosto de 2019,
Of. n°. 189/2019-DMOP
Exmo. Sr.
ODEMIR JACOB

DD. Presidente da Cdmara Municipal
Nesta

Assunto: Projeto de Lei n°. 032/2019

Senhor Presidente:

Pelo presente, encaminhamos o Projeto de Lei n°. 032/2019,
de 02 de agosto de 2019, para apreciagdo e deliberagdo por parte dessa Cdmara Municipal, em
regime de urgéncia.

Trata o Projeto ora encaminhado de abertura de crédito
adicional especial para cobertura de despesas relacionadas ao Aluguel Social.

Atenciosamente,

WL LT
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
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PROJETO DE LEI:

032, de 02 de agosto de 2019

“Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no Orcamento
vigente, bem como a compatibilizacdo

de programas e acoes correspondentes
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATI

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www,santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 032/2019
Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Org¢amento vigente, bem

como a compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2018-
2021 e na LDO 2019.

A Cémara Municipal de Santo Antdnio da Platina, Estado do Parand, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao Or¢amento
Geral do Municipio, para o corrente exercicio, crédito adicional especial até o limite de RS.
100.000,00 (cem mil reais), assim discriminado:

08.001 — 08.122.0486.2.435 — HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL
3.3.90.48.00.00.00 — Outros Auxilios Financeiros Pessoas Fisicas - FR 000..R$ 100.000,00

Art, 2°, - Para dar cobertura ao crédito autorizado no Artigo 1.°, serdo utilizados
recursos provenientes do cancelamento parcial das dotagdes abaixo, na forma do disposto no
Art, 43, § 1°, inciso III da Lei Federal n°. 4.320/64, como segue:

08.001 — 08.122.0486.2.097 — GAB. SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL

3.3.90.34.00.00.00 — Outras despesas de Pessoal Dec. Cont. Terc. - FR 000..R$ 50.000,00

08.005 — 08.243.0483.6.434 — SERV. DE ACOLHIMENTO FAMILIAR

3.3.90.36.00.00.00 — Outros serv. de Terceiros — Pessoa Fisica - FR 000....... R$ 50.000,00
Total........ resnssrvmseresshsORIITTIRISTITIS TR ST SO RSSoEEesh RS  100.000,00

Art. 3° - Ficam alterados os Anexos I da Lei Municipal n°. 1.659, de 30 de
novembro de 2017 e II da Lei Municipal n® 1.723 de 28 de junho de 2018, nos Programas, Agdes
e Valores mencionados nos artigos 1° e 2° da presente Lel.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis, aos 02 de
agosto de 2019,

Y //JZ?J
JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°, 032/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

O Poder Judicidrio do Estado do Parand, através de Liminar, determinou
a0 Municipio de Santo Antonio da Platina que proceda a remogdo de familias instaladas
em dreas de risco, na regido sul do Morro do Sabdo.

Sendo assim, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, através do
oficio 346/2019-SMAS, solicita abertura de crédito adicional especial para cobertura de
despesas relacionadas ao beneficio eventual de Aluguel Social, para desta forma atender
a determinag¢do judicial supra.

A inexisténcia de previsio nas Leis Orgamentdrias vigentes para
cobertura de tais despesas justifica o Projeto em tela.

Ressaltamos que a cobertura financeira sera realizada através de recursos
do Fundo Municipal de Habitagdo e Interesse Social.

Considerando a gravidade e urgéncia do assunto em pauta, contamos

mais uma vez com a habitual colaboragdo e apoio dos Nobres Vereadores.

Y éxé’

JOSE DASILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

N iatin®.#
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00 \%‘_"‘/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0789/2019

PROJETO DE LEI N° 032/2019

SUMULA: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no Or¢amento vigente, bem
como a compatibiliza¢do de a¢iio correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2019.
INTERESSADO: Prefeito Municipal.

EMENTA: Projeto de Lei n°. 032/2019. Abertura de Crédito Adicional Especial. Or¢amento
Vigente. Até o limite de RS 100.000,00 (cem mil reais).

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 032/2019 tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a acgdo correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), visando a
cobertura de despesas relacionadas ao beneficio eventual de aluguel social, para atender
determinagdo judicial, nos autos de Ag¢do Civil Publica n°. 4261.52.2019.8.16.0153. que ordenou a
remogdo de familias instaladas em drea de risco, na regidio sul do Morro do Sabio.

O Projeto de Lei estd instruido com a exposigéo de justificativa; Declaragio
do ordenador da despesa; Parecer Contabil n° 014/2019; Estimativa de Impacto Orgamentario-
Financeiro; Oficio n°. 346/2019 da Secretaria Municipal de Assisténcia Social; Oficio n°, 161/20109.
da Procuradoria Juridica do Municipio com o respectivo Mandado de Citagdo/Intimagio alusivo a
Agdo Civil Publica n° 4261.52.2019.8.16.0153: Ata de Reunifio n° 001/2019, do Conselho
Municipal de Habitag@o e Interesse Social.

E o relatério

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, ressalte-se que o parecer tem por objetivo uma andlise técnica
de suas disposi¢des, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem carater opinativo e interna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j& que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a abertura de
crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como compatibilizar a a¢do correspondente
no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, até o limite de R$ 100.000,00 (cem mil reais), visando

cobertura de despesas relacionadas ao beneficio eventual de aluguel social, para atender
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PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

determinagdo judicial, nos autos de Agéo Civil Pliblica n°. 4261.52.2019.8.16.0153, que ordenou a
remogdo de familias instaladas em drea de risco, na regifio sul do Morro do Sabao.

Conforme determinagio do art. 40 da Lei n°® 4.320/64, os créditos adicionais
sdo as autorizagdes de despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Ao versar sobre a classificacdo dos créditos adicionais, o art. 41, inciso II,
da Lei n® 4.320/64, faz previsdo dos créditos adicionais especiais, estabelecendo que sdo os
destinados as despesas para quais ndo haja dotaciio orgamentdria especifica.

Assim, constata-se que o crédito constante no presente Projeto enquadra-se
como crédito adicional especial, vez que inexiste dotag@o orgamentaria com recursos proprios para
fazer frente as despesas.

Da andlise dos documentos apresentados, verifica-se que a propositura estd
de acordo com art. 167, inciso V, da Constituigdo Federal e o art. 43 da Lei n°® 4.320/64, uma vez
que restou demonstrado que inexiste dotagdo orgamentaria e que ao recursos serdo provenientes de
superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°, inciso I, da Lei n® 4.320/64, para cobrir o crédito que
se estd a autorizar, conforme Parecer Contabil.

Ademais, a ago serd incluida no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, conforme
art. 3° do referido Projeto de Lei, em respeito a determinagio do art. 167, § 1° da Constituigdo
Federal.

CONCLUSAO

[sto posto. salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°. 032/2019, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orcamento vigente, bem como a compatibilizagio de agiio
correspondente no PPA 2018-2021 e na LDO 2019, esta de acordo com a Lei n® 4.320/64, bem
como de acordo com art, 167, inciso V e art. 167, § 1° da Constituigéio Federal.

Ressalte-se que o parecer juridico tem cardter opinativo, ndo vinculando a
decisfio da Autoridade Superior.

Santo Anténio da P-Tatiiﬁ.“(‘}?_c_!g agosto de 2019.

Aliano Del A
Advogado do Municipio -
| Decreto n®. 21

tonio
AB/P n’. 62.353
/2 0,13'
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATIN£

ESTADO DO PARANA

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8738 — CNPJ 76.968.627/0001-00
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br — contabilidade(@santoantoniodaplatina.pr.cov.br

PARECER CONTABIL N°. 014/2019

No sentido de atender ao que dispde o art. 138 F, II da Resolugdo n° 04, de 22 de dezembro

de 2011, da Camara Municipal de Santo Antonio da Platina — PR, quanto ao seu aspecto contdbil,
informamos o que segue:

L,

Trata o presente Parecer do Projeto de Lei n° 032, de 02 de agosto de 2019, que autoriza a
abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de
programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019;

Conforme dispde a Lei Federal n°. 4.320/64, em seu Art. 43,

“A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa

§ 19- Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II — os provenientes de excesso de arrecadagdo;

I — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentdarias ou de créditos
adicionais, autorizados em lei;

IV — o produto de operagées de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao
Poder Executivo realiza-las.

§ 20 - Entende -se por superavit financeiro a diferen¢a positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operagdes de crédito a eles vinculadas.

§ 3o - Entende -se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo positivo das
diferengas acumuladas més a més, entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendencia do exercicio.

§ 4o - Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de arrecadagdo,
deduzir-se-a a importdncia dos créditos extraordindrios abertos no exercicio’.

Como recurso necessario a abertura do crédito adicional especial de que trata o Projeto em
analise, serdo utilizados recursos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); provenientes de
cancelamento parcial de dotagdes orgamentarias da FR 000 (Livres), de acordo com o que dispde
a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso 111, § 1°, art. 43;

O Anexo I da Lei Municipal n°, 1.659, de 30 de novembro de 2017, que trata do Plano Plurianual
e 0 Anexo II da Lei Municipal n°. 1.723, de 28 de junho de 2018 e suas alteragdes, que dispde
sobre a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o Exercicio de 2019, também serao alterados, na
forma dos dispostos nos arts. 1° e 2° do Projeto em analise;

Quanto ao que dispde a Lei Federal n°. 101, de 04 de maio de 2000, em seu art. 16, segue
Estimativa de Impacto em anexo. Quanto ao art. 17 da mesma Lei, ndo ha incidéncia.

Santo Antonio da Platina, aos 02 de agosto de 2019.

8
~ Contador CRC-PR 067236/0-3
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PROJETO DE LEI N°. 032/2019, de 02 de agosto de 2019
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

TIPO DE AGAO GOVERNAMENTAL

DDespesa Obrigatoria de Carater Continuado Criagéo. Expansdo ou Aperfeicoamento da

Agao Governamental
Descrigdo

Projeto de Lei n°. 032/2019, que "autoriza a abertura de crédito adicional especial no Orgamento vigente, bem como a
compatibilizagdo de programas e agdes correspondentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019".

COMPATIBILIDADE ENTRE AS LEIS ORCAMENTARIAS

No PPA o Programa a ser alterado: n°. 486

Na LDO a Agéo a ser alterada: n°. 2.435
DOTACAO ORGAMENTARIA

ENTIDADE Prefeitura Municipal

ORGAO 8

UNIDADE ORCAMENTARIA 1

FUNCAQ 8

SUBFUNCAO 122

PROGRAMA 486

PROJETO/ATIVIDADE 2.435

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.48.00

FONTE DE RECURSO 0

PREVISAO DA DESPESA

™ EXERCICIO ] [ 2019 | | 2020 1 | 2021 |
[VALOR | 700.000,00] [ 0,00 [ 0,00]

FONTES DE COMPENSAGAO
Cancelamento parcial de Dotagdes, no montante de R$ 100.000,00 (cem mil reais), da Fonte de Recursos 000 (Livre),
constante do Art. 2° do Projeto em andlise, conforme autoriza a Lei Federal n°. 4.320/64, inciso Ill, § 1°, art. 43.

Santo Anténio da Platina, 02 de g9 2019.

ANDRE FERNAN ODRIGUES DO PRADO
Dir. Dpto Munigip dd|Orgamento e Programagéo
ra- ‘_'26.139



ESTADO DO PARANA
Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n° - Fone (43) 3534-8700 — CNPJ 76.968.627/0001-00
e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br - site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATI nf

DECLARACAO

DECLARO, para o fim de atendimento ao disposto no inciso I, do art.
16 da Lei Complementar n°. 101/2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que as despesas de-
correntes do Projeto de Lei n°. 032/2019 que “autoriza a abertura de crédito adicional espe-
cial no Orgamento vigente, bem como a compatibilizagdo de programas e agoes correspon-
dentes no PPA 2018-2021 e na LDO 2019”, terdo adequagdo orgamentaria e financeira apos
sua inclusio na Lei n°. 1.742, de 15 de outubro de 2018 — Lei Orgamentéria para o exercicio
de 2019, bem como na Lei n° 1.659, de 30 de novembro de 2017 — Plano Plurianual 2018-
2021 e na Lei n° 1.723, de 28 de junho de 2018 e suas alteragdes — Diretrizes Or¢camentarias
para o exercicio de 2019, de acordo com o que dispdem os arts. 1° e 2° do referido Projeto de
Lei, até o montante de R$. 100.000,00 (cem mil reais).

Santo Antonio da Platina, 02 de agosto de 2019.

(,m,aé
JOSE DA’SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AN,TGNIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Of. n° 346/2019-SMAS Santo Anténio da Platina, 01 de agosto de 2019.

Assunto: Solicitacdo de Abertura de Nova Dotag&o Orgamentaria.

Prezado Senhor,

CONSIDERANDO o Processo 0004261-52.2019.8.16.0153, em que
justica MANDA que o Municipio de Santo Anténio da Platina cumpra a Liminar
onde determina a retira de familias instaladas em area risco, na regi&o sul do
morro do sabdo no prazo de 45 dias, com alocagdo para residéncias
compativeis com o direito de permanecerem em moradias dignas, por meio de
moradias adequada ou PAGAMENTO DE ALUGUEL SOCIAL enquanto
permanecerem nas referidas residéncias. ~

Frente ao exposto, SOLICITO a abertura de Dotagéo Orgamentaria na
Unidade Orgamentaria, 0812204862.435000 Habitacéo de Interesse Social, a
dotacdo orgamentaria (33.90.48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FISICAS), para que possamos estar em condigdes de cumprir a

LIMINAR e atender as familias que encontram-se em &reas de risco.

Informo dois lugares onde pode fazer a transferéncia de dotag@o para
essa nova abertura sendo parte da dotagdo 628 e também se necessario for
parte da dotagéo 764.

O tempo determinado pela Justiga para remogao das familias iniciou-se
no dia 15/07/2019 indo até o dia 28/08/2019.

Sendo o que se apresenta para o momento, antecipamos nOSsOs
agradecimentos.

Respeitosamente,

fﬂ_‘*ﬁ--ﬂ,ﬁ%- ~
“—Cristiano Benedito bauro
Secretario Municipal de Assisténcia Social
DECRETO 10/2017
Ao llustrissimo Senhor
ANDRE FERNANDO RODRIGUES DO PRADO
Diretor do Dep. De Orgamento e Programagao
Nesta
ICBL

Avenida José Palma Rennd, 393 - Renné Park - CNPJ 76.968.627/0001-00 - Fone (43) 3558-1615
e-mail: smas@santoantoniodaplatina.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SA

NTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

Oficio n° 161/2019-PJM. Santo Antdnio da Platina, 12 de julho de 2019.

~ Assunto: Ac¢do Civil Piblica n°® 4261-52.2019.8.16.0153. Dano Ambiental. Retirada de
familias de drea de risco. Ministério Publico do Estado do Paran4.

Senhor Secretario,

Em complementagdo ao Of. 145/2019-PJM, é o presente para
informar que em 15/07/2019 inicia o prazo para o Municipio cumprir as determinagdes
contidas na liminar concedida no processo supra.

Segue em anexo copia do Mandado de Citagdo e Intimag#o.

Atenciosamente,

b(.v\./
Ana CarQLim Botarelli de Abreu
Diretora da Proctradoria Juridica Municipal
OAB/PR 48.575 — Decreto n° 30/2015

Ao Senhor

CRISTIANO BENEDITO LAURO
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Nesta.

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n® - Fone (43) 3534-8720
e-mail: juridico@santoantoniodaplatina. pr.gov.br - site: www santoantoniodaplatina. pr.gov.br



PROJUDI - Processo: 0004261-52.2019.8.16.0153 - Ref. mov. 7.1 - Assinado digitaimente por Aricely Juliano
11/07/20Ter==*2EDICAQ DE MANDADQ. Arg: Mandado

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA

COMARCA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
VARA DA FAZENDA PUBLICA DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PROJUDI
Av. Oliveira Mota, 745 - Centro - Santo Anténio da Platina/PR - Fone: (43) 3534-8100

Mandado de Citagdo e Intimagdo

Processo: 0004261-52.2019.8.16.0153
Classe Processual: Agédo Civil Piblica
Assunto Principal: Dano Ambiental
Valor da Causa: R$132.000,00
Autor(s): ® Ministério Piblico do Estado do Parana
Réu(s): ® Municipio de Santo Antonio da Platina/PR

N O(A) Doutor(a) Marcella de Lourdes de Oliveira
Ribeiro Juiz(a) Substituta do(a) Vara da Fazenda
Pablica de Santo Antdnio da Platina, Estado do
Parana, na forma lei, etc.

MANDA o Senhor Oficial de Justica a quem este for entregue que, em cumprimento ao presente, extraido
dos autos acima descritos, e assim para que cumpra a Liminar e para determinar que, no prazo de 30
(trinta) dias, a Administrag@io Plblica Municipal proceda:

i. a0 cadastro e a remogdo das familias instaladas em érea de risco, na regifio sul do Morro do Sabdo, no
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, com alocagdo delas para residéncias compativeis com o direito
fundamental 2 moradia digna, por meio de moradia adequada ou pagamento de aluguel social, enquanto
permanecerem nas referidas residéncias;

ii. & interdicdio da drea com a devida sinalizagiio para impedir novas ocupagdes:

iii. 4 informagdio e 2 educagio da populagiio envolvida na remogdo sobre a medida que esta sendo levada a
efeito, com o estabelecimento de prazo razodvel para a desocupagio voluntdria das familias;

iv. a realizagiio de estudos especificos na localidade do Morro do Sabéo no(s) ponto(s) de risco geoldgico
e geotécnico, especialmente na drea de risco. qual seja, a parte sul do morro. Tudo sob pena de incidéncia
de multa diaria no importe de R$ 10.000,00 (dez mil reais), nos termos do art. 11 da Lei n® 7.347/85,
limitada ao valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a ser revertido em favor das familias envolvidas.

Cite-se¢ 0 Municipio para que, querendo. conteste a presente no prazo legal 30 (trinta) dias.

Municipio de Santo Antonio da Platina/PR Enderego(s): Praca Nossa Senhora da

Aparecida, s.n Prefeitura - Centro - SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR -

CEP: 86.430-000. QUE SE CUMPRA NA FORMA E SOB AS PENAS DA IUEL!
OBSERVACAO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI. cujo enderego na
web ¢ httpsi/projudi.tipr.jus.br/projudi/. O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio
cadastramento, 0 qual é obrigatério, devendo comparecer a Sede da Unidade Jurisdicional que ja utilize o
sistema eletronico (OAB).

Santo Antonio da Platina, 11 de julho de 2019. A
2 i WS
et A %8
ARICELY JULIANO \?}‘D
Analista Judicidria ; Ll
Por erdem do(a) MM, Juiz(a) Juhano Del Anté‘tgo
Advogado do Municip

NARIPR A2 ARA

|dentificador: PJTRM GWK47 AGX6H DDM33

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001. Lei n® 11.419/2006, resolugfio do Projudi, do TJPR/IOE
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ATA DE REUNIAO 01/2019

Ata de reunido de reunido ordinaria do Conselho Municipal de Habitagdo e Interesse
Social. Aos 11 dias do més de julho de 2019, as 08:30, na sala de reunides do Centro de
Convivéncia do Idoso, na Avenida José de Palma Rennd, 393, comparecem para a
reunido ordindria os seguintes conselheiros: Representantes Governamentais, a Sr*
Mayara Garcia Martins, o Sr° Cristiano Benedito Lauro e Sr* Luciana Wenceslau Lemos
Frufrek. Representantes de Entidades Municipais dos Setores Produtivos da Area
Habitacional, o St Giovane dos Santos Leite, Convidados, a Dr' Ana Carolina
Botarelli de Abreu, representando a Procuradoria Juridica Municipal. O Sr° Cristiano
Secretario Municipal de Assisténcia Social saudou os presentes, justificou a auséncia da
Sr*Maria Alice da Silva e o St° Lidair Pereira que por motivos de trabalho ndo puderam
estar presente, em seguida entregou aos presentes uma copia da Lei Municipal, 238 de
marco de 2003 e as Leis 1.664/2017 e 1.745/2018 que alteraram a Lei 238/2003. O Sr°
Cristiano disse que essa ¢ primeira reunido que esta acontecendo deste Conselho
Municipal de Habitagdo e Interesse Social, embora a lei municipal seja de 2003, ela
nunca saiu do papel e indico de 2017, no comego da atual gestao a Caixa Economica
Federal entrou em contato e orientou que a lei municipal precisava passar por revisao
quanto as representagdes do conselho, diante da oportunidade o executivo municipal fez
as alteragdes solicitadas e a também as atualizagdes necessarias diante quadro atual da
Politica de Habitagdo, disse que um das evolugdes da lei foi a regularizagdio do Fundo
Municipal de Habitagéo e Interesse Social, onde embora foi criado o Fundo, porém o
mesmo ndo estava regulamentado quanto a abertura de CNPJ como Fundo Publico ¢
também a abertura de uma conta bancaria vinculada ao mesmo, Ana Carolina disse que
o fundo foi um avango e o fato de ter um percentual de 0.25% da receita corrente liquida
do municipio ¢ muito bom, pois geralmente ndo tem, Cristiano diz que junto com a
Secretaria de Fazenda e Assessoria Juridica do Prefeito, trabalharam para alterar a lei e
garantir que o percentual pudesse ser repassado ao fundo o que ja esta acontecendo ¢
qué fechou o més de junho com mais de R$113.000,00 (cento e treze mil reais).
Passando para a pauta, Cristiano de posse do oficio de convocagdo da reunido fez a
leitura das pautas: 1 - Eleigdio da Mesa Diretiva, 2 — Deliberagao Sobre Locagdo Social.
Quanto & elei¢fio ficou eleito como Presidente o Sr® Cristiano Benedito Lauro, como
Vice-Presidente o St® Giovane dos Santos Leite, como Primeiro (a) Secretario (a) ficou
a Sr* Mayara Garcia Martins e como Segundo (a) Secretario (a) ficou a Sr° Luciana
Wenceslau Lemos Frufrek, apos definido a mesa diretiva, ficou definido o prazo de 90
(noventa) dias para seja apresentado um Regimento Interno para o Conselho Municipal
de Habitacio e Interesse Social, pois o mesmo ndo possui. Passando para segunda
pauta, Deliberagdo Sobre Aluguel Social, a palavra foi passada para a Dr' Ana
Carolina que falou sobre uma Agdo Civil Publica que determina a retirada de 11 (onze)
familias de drea de risco na regiao sul do Morro do Sabao, a justica determina a retirada
das familias € que sejam encaminhadas com a devida assisténcia social, para residéncias
compativeis ou o pagamento de aluguel social, Cristiano diz que a Assisténcia Social
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ird realizar o cadastramento das familias e que junto com as Secretarias de Meio
Ambiente e Obras, irio apés retirar as familias, isolar a drea para ndo mais haver
invasdes, o Sr° Giovane perguntou como seria a realocagdo das familias, se a prefeitura
irid alugar casas? Ou como isso seria? Dr* Ana Carolina disse que a proposta seria
repassar 0 dinheiro em conta bancaria para que cada familia possa fazer a locagdo do
seu imével, Giovane pergunta e como isso serd monitorado para que garanta se a familia
ird mesmo usar o recurso para fins de locagdo de imével, Dr* Ana disse que podemos
cobrar um contrato de aluguel para comprovar, Cristiano disse que repassar 0 recurso
para as familias da a elas autonomia par que possam escolher o local onde querem
morar, seja no territorio em que vivem ou em ouiro que vierem a escolher dentro do
municipio. Diante do exposto ficou DELIBERADO pelo conselho que se use dos
recursos do Fundo Municipal de Habitagio e Interesse Social para locagdo social
(aluguel social), por um perfodo 12 (doze) meses, contados a partir do primeil:o
pagamento € que se use como critério de média para o valor do aluguel social, uma
pesquisa junto a imobilidrias, 03 (trés) cotagdes de alugueis de residéncias na regido ou
o mais proximo possivel e na impossibilidade de imobilidrias, que os proprietarios dos
imdveis possam apresentar a propostas de aluguel. Cristiano disse que o executivo estd
em planejamento e buscando junto ao Estado (COHAPAR), viabilidade para construir
moradias de Interesse Social para as 11 familias e outras que se fizer necessario. Ficou
deliberado pelo conselho que se no periodo de 12 meses o municipio ndo superar a
questdo das moradias, fica a continuidade do pagamento de aluguel social condicionado
a novas deliberacdes do conselho e que o municipio demonstre 0s esforgos realizados
para resolver as questdes de habitagdo as referidas familias. Nada mais havendo a tratar
eu Cristiano Benedito Lauro, lavrei a presente ata que vai ser assinada por mim ¢ pelos
demais presentes.
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LEI N° 238/2003

Lista de Presenga da Reunido Ordindria do Conselho Municipal de Habita¢do e Interesse Social
.,aw 10/07/2019 Horério: 08h30min Local: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Representantes Governa mentais

il = CONSELHEIRO REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA

- MIAVARA GARCIA MARTINS Representantes da Secretaria Lt vt
' L [LUCIANA APARECIDA DA SILVA Municipal de Planejamento & J
: ENDES Desenvolvimento

CviciNuTD J

1 CRISTIANO BENEDITO LAURO Representantes do Poder Publico e,
| 2 21 Municipal == N
B LUCIA HELENA TANKO DA A. BIUSS| J
| [ LUCIANA WENCESLAU LEMOS o e

Representantes do Poder Publico Lk ENETLE N
‘:RUFREK Municipal Wi o,
BENEDITO VIEIRA DE MIRANDA P
I NETO
Representantes de Entidades Municipais dos Setores Produtivos da Area
Habitacional

. CONSELHEIRO \ REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA
; l PAOLA MEDEIROS BUSO J APLA-Associagdo Platinense de
‘| 4 !— Engenharia e
1 . NELSON LUIS \ Arquitetura
‘r_TG OVANNE DOS SANTOS LEITE _ CREA-PR — Conselho Regional de

IL Engenharia e Agronomia do Parana
1 | KATIA STRAUSS 4
; Representantes de Entidades Municipais de Movimentos Sociais
L
T CONSELHEIRO ' REPRESENTATIVIDADE ASSINATURA
i~ I
| LIDAIR PEREIRA
|5 Bairro Vila Rica

| LUDYANNE DIAS MACHADO CABRAL

| MARIA ALICE DASILVA
7! Parque Alvorada

| SANDRA MARIA PEREIRA
(-

i NOME \ REPRESENTATIVIDADE [ ASSINATURA |
Elisangela A. da Silva Lima Secretaria Executiva
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

De acordo com a Lei Municipal n®1138/2012.
. Ano VIl Edigaon® 1422 ;

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTENIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS,
em 12 de julho de 2019. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA N© 403/19
O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, no uso das atribuigbes que lhe sia conferidas por Lei, e de acordo com 0
of. n? 1034/19 - SMS, protocolo n® 2019/7/14292, de 11/07/19, resolve:

| - DESIGNAR a servidora FERNANDA AUGUSTA SANCHES CARNEIRO, Enfermeira, para responder pelo Pronto Socorro Municipal a partir de
15/07/2019.

|I- Revogar as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, em
12 de julho de 2019. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
prefeito Municipal

PORTARIA N@ 404/19

0 Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, no uso das atribuicdes que Ihe sdo conferidas por Lei, e de acordo com 0
Oficic n® 301/19- SMAS, protocolo n? 2019/7/14025, de 09/07/19,

CONSIDERANDO o Decreto ne 35/07, que dispde sobre a prestagdo de hora extra na Administragdo Pablica Municipal;
CONSIDERANDO os Autos n® 0003940-51.2018.8.16.0153- Medidas de Proteco a Crianga e Adolescente
RESOLVE:

| — CONVOCAR as servidoras abaixo relacionadas, para prestar horas-extras nos meses de julho, agosto, setembro e outubro de 2019,
conforme a necessidade, até o maximo de 50 (cinquenta), conforme segue:

Nome Cargo

l_Ol Keila Regina Calderan Vilela Mie Socfal

rﬂz Zilda Rosa da Silva Carvalho Auxiliar de Servigos Piblicos

| = A Divisdo de Recursos Humanos para providéncias.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PAGO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, em
12 de julho de 2019. -

1OSE DA SILVA COELHO NETO
prefeito Municipal

DELIBERAGAO 01/2019

0 Conselho Municipal de Habitagdo e Interesse social de Santo Anténio da Platina, no uso de suas atribuicdes que conferem as Leis Municipais
ne 238/2003, n¢ 1.664/2017 e 1.745/2018. Considerando a ata da reuniso ordinaria de 11 de julho de 2019.

Delibera:

Art. 12 - Fica autorizado o uso de recurso do fundo Municipal de Habitagdo e Interesse social para pagamento de locagio social (aluguel social)
em atendimento a familias que se encontram em 4rea de risco na regido sul do Morro Sabdo.

Art, 2¢ - Esta Dellberagdo entra em vigor na data da sua publicagao.

santo Antdnlo da Platina, 11 de Julho de 2019.

CRISTIANO BENEDITO LAURO
presidente do Conselho
Municipal de Habitagdo e Interesse Social - CMHIS

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - ESTADO DO PARANA
PREGAO PRESENCIAL N2 070/2019 - PROCESSO n? 2070/2019 - AVISO DE ADJUDICAQAO E HOMOLOGACAO
0 Prefeito do Municipio de Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, Torna publica a Adjudicagdo e Homologagdo do Procedimento Licitatdrio
Modalidade Pregido Presencial sob o n® 070/2019 que tem como objeto a Contratagdo de empresa especializada em servigos de seguro para veiculos
automotores, pertencentes a diversas Unidades Municipais, por um periodo de 12 meses; 4 (s) proponente (s):

FORNECEDOR | CNPJ/CPF | VALOR |
[ PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS | 51.198.164/0001-60 | 16.450,00 |
| "GENTE SEGURADORA S/A | 90.180.605/0001-02 | 23.320,00 |
[ ; TOTAL | 39,770,00 |

Santo Antonio da Platina - PR, 12 de julho de 2019. -
JOSE DA SILVA COELHO NETO ~

DIARIO OFICIAL CERTIFICADO D'I_GITALMENTE- -
A Prefeitura Municipal de Santo AntBnio da Platina 04 garantla da autenticidade deste documento, desde quie visualizado atraves dosite




